
1 

48341 

Об утверждении Порядка 
осуществления бюджетных пол-
номочий главными адми-
нистраторами доходов бюджета 
Александровского муниципаль-
ного округа 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Александровском 

муниципальном округе, утвержденном решением Думы Александровского 

муниципального округа от 26 марта 2020 г. № 88 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в Александровском муниципальном округе», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных 

полномочий главными администраторами доходов бюджета Александровского 

муниципального округа. 

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 

Александровского муниципального округа aleksraion.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа – начальника финансового 

управления. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа О.Э. Лаврова 

530 27.09.2021 



2 

48341 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 27.09.2021 № _530____ 

 

 ПОРЯДОК  

осуществления бюджетных полномочий главными администраторами 
доходов бюджета Александровского муниципального округа  

 

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджета Александровского муниципального 

округа (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном 

процессе в Александровском муниципальном округе, утвержденном решением 

Думы Александровского муниципального округа от 26 марта 2020 г. № 88 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Александровском 

муниципальном округе». 

2. Порядок регулирует деятельность органов местного самоуправления 

Александровского муниципального округа и (или) находящихся в их ведении 

подведомственных администраторов по вопросам исполнения ими бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджета Александровского 

муниципального округа, устанавливает особенности бюджетных полномочий 

главных администраторов. 

3. Перечень главных администраторов доходов бюджета Александровского 

муниципального округа и закрепляемые за ними коды бюджетной 

классификации утверждаются постановлением администрации 

Александровского муниципального округа в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

4. Главные администраторы доходов бюджета Александровского 

муниципального округа осуществляют следующие бюджетные полномочия: 

4.1. формируют и утверждают перечни подведомственных 

администраторов доходов бюджета Александровского муниципального округа 

и доводят их до Управления Федерального казначейства по Пермскому краю; 

4.2. представляют для включения в перечень источников доходов 

Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о 

закрепленных за ними источниках доходов; 

4.3. утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет Александровского муниципального округа по закрепленным кодам 

доходов в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

4.4. определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 

consultantplus://offline/ref=08C1BF298D4876E42A9494CF250ABE55D7BBD370AFA343E0C109CC410ACB3411797C873BA1B816C285D5A3AFD1FE5E573476C308C501806Cw4NBJ


3 

48341 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Александровского 

муниципального округа по администрируемым доходам бюджета округа в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации; 

4.5. формируют и представляют в финансовое управление администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края (далее - финансовое 

управление) сведения, необходимые для составления бюджетного прогноза, 

среднесрочного финансового плана и проекта бюджета Александровского 

муниципального округа, в сроки, установленные муниципальными правовыми 

актами Александровского муниципального округа; 

4.6. формируют и представляют в финансовое управление сведения для 

составления и ведения кассового плана по исполнению бюджета 

Александровского муниципального округа; 

4.7. формируют и представляют бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета в финансовое управление в порядке и сроки, 

установленные приказом финансового управления; 

4.8. осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Пермского края, нормативными правовыми актами Александровского 

муниципального округа, регулирующими бюджетные правоотношения. 

5. Главные администраторы доходов бюджета Александровского 

муниципального округа принимают муниципальные правовые акты о 

наделении подведомственных учреждений полномочиями администраторов 

доходов бюджета и доводят их до соответствующих администраторов доходов 

бюджета. 

Муниципальный правовой акт должен содержать следующие положения: 

5.1. закрепление за подведомственными администраторами доходов 

источников доходов бюджета Александровского муниципального округа, 

полномочия по администрированию которых они осуществляют; 

5.2. наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за 

ними источников доходов бюджета Александровского муниципального округа 

бюджетными полномочиями, установленными нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в том числе: 

5.2.1. осуществление начисления, учета и контроля за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет 

Александровского муниципального округа, пеней и штрафов по ним; 

5.2.2. осуществление взыскания задолженности по платежам в бюджет 

Александровского муниципального округа, пеней и штрафов; 

5.2.3. принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет Александровского муниципального округа, пеней и 

штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и 



4 

48341 

представление заявок на возврат в Управление Федерального казначейства по 

Пермскому краю для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

5.2.4. принятие решения о зачете (уточнении) поступлений в бюджет 

Александровского муниципального округа и представление уведомления об 

уточнении вида и принадлежности платежа в Управление Федерального 

казначейства по Пермскому краю; 

5.2.5. формирование и представление главному администратору доходов 

бюджета Александровского муниципального округа в порядке и сроки, 

установленные главным администратором доходов бюджета Александровского 

муниципального округа, бюджетной отчетности и сведений, необходимых для 

осуществления бюджетных полномочий соответствующего главного 

администратора доходов; 

5.2.6. принятие решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет в порядке, установленном главным 

администратором; 

5.2.7. предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджета Александровского муниципального округа, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 

соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

5.2.8. осуществление иных бюджетных полномочий, установленных 

действующим бюджетным законодательством и муниципальными правовыми 

актами Александровского муниципального округа. 

7. Главные администраторы доходов бюджета Александровского 

муниципального округа исполняют бюджетные полномочия администраторов 

доходов бюджета в полном объеме в случае отсутствия подведомственных 

администраторов доходов бюджета. 

 

 


